
SMLOUVA O INVESTIČNÍ ZÁPŮJČCE 

uzavřená podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územně samosprávných celků, ve 

znění pozdějších předpisů a zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 

 (dále jen „občanský zákoník“) 

 

Město Bystřice pod Hostýnem 

Masarykovo nám. 137, 768 61 Bystřice pod Hostýnem 
IČ: 002 87 113 
zastoupené: starostou města Mgr. Zdeňkem Pánkem 
bankovní spojení: Komerční banka a.s., číslo účtu: 35-8746470267/0100 

(dále v textu také jen „věřitel“ nebo „zapůjčitel“) 

 

a 

 

Základní škola T.G. Masaryka, Bystřice pod Hostýnem, Nádražní 56, okres Kroměříž, 

příspěvková organizace,  

sídlo: Nádražní 56, 768 61 Bystřice pod Hostýnem 

IČ: 70833672 
zastoupena Mgr. Alexandrem Hrycíkem, ředitelem školy 
bankovní spojení: Komerční banka a.s., číslo účtu 27-1482390287/0100 

(dále v textu také jen „dlužník“ nebo „vydlužitel“) 

 

dále také společně jako „smluvní strany“ a každý samostatně jako „smluvní strana“ uzavírají níže 

uvedeného dne, měsíce a roku tuto  

 

smlouvu o investiční zápůjčce 

 

Článek I. 

Základní ustanovení 

1. Město Bystřice pod Hostýnem je zřizovatelem příspěvkové organizace Základní školy T.G. 

Masaryka, Bystřice pod Hostýnem, Nádražní 56, okres Kroměříž, příspěvková organizace, zřízené 

s účinností od  1.7.2000. 

2. Zřizovatel má zájem na dalším rozšiřování vybavenosti školy. 

3. Škola získala dotaci (reg. číslo CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0015060 Rozhodnutí o poskytnutí 

dotace č.j. 4907/2021-55/1 ze dne 25.1.2021) na financování projektu „Rekonstrukce odborné 

učebny fyziky a chemie“. Projekt je financován z Integrovaného regionálního programu 

Ministerstva pro místní rozvoj. Finanční prostředky budou poskytnuty až po realizaci projektu, 

proto je třeba jej předfinancovat. Podle rozhodnutí  o poskytnutí dotace č.j. 4907/2021-55/1 ze dne 

25.1.2021 měl být původně rokem financování rok 2022, avšak s ohledem na to, že nyní 

neprobíhá prezenční výuka, probíhá rekonstrukce již ode dne 8.3.2021, předpokládané ukončení 

do konce dubna 2021.  



4. V rámci rekonstrukce budou provedeny jednak stavební práce a dále vybavení prostor nábytkem 

a pomůckami.  

 

Článek II. 

Účel smlouvy 

Účelem této smlouvy je půjčit ze zdrojů věřitele (zřizovatele) dlužníkovi finanční prostředky na 

dočasné překlenutí jejich nedostatků z důvodu předfinancování stavebních prací, dodávek a 

služeb projektu „Rekonstrukce odborné učebny fyziky a chemie“.  

 

 

Článek III. 

Předmět smlouvy 

1. Věřitel se podpisem smlouvy o investiční zápůjčce zavazuje poskytnout dlužníkovi peněžní 

prostředky ve výši 667.856,28 Kč (slovy šest set šedesát sedm tisíc osm set padesát šest korun 

českých a dvacet osm haléřů) (dále také „zápůjčka“) a dlužník se podpisem smlouvy o investiční 

zápůjčce zavazuje předanou investiční zápůjčku věřiteli vrátit způsobem,  podmínek a ve lhůtě 

stanovených níže v této smlouvě o zápůjčce. 

2. Zápůjčka je poskytována na základě žádosti ze dne 5.3.2021 a rozhodnutí věřitele ze dne 

15.3.2021, usnesení zastupitelstva města 15/13/2021.   

3. Smluvní strany se dohodly na tom, že věřitel poskytne dlužníkovi zápůjčku nejpozději do 5 dnů 

ode dne podpisu této smlouvy. 

4. Věřitel poskytne dlužníkovi zápůjčku tak, že odešle zápůjčku na účet dlužníka uvedený v záhlaví 

této smlouvy. Dnem odeslání z účtu věřitele označeného v záhlaví je zápůjčku dlužníkovi 

poskytnuta. 

5. Věřitel poskytne dlužníkovi zápůjčku bezúročně. 

 

 

Článek IV. 

Splatnost investiční zápůjčky 

Dlužník se zavazuje vrátit poskytnuté finanční prostředky věřiteli nejpozději do 30.9.2021, 

jednorázově, a to na účet věřitele označený v záhlaví této smlouvy. 

 

 

Článek V. 

Podmínky použití finančních prostředků 

 

1. Dlužník je povinen vést o projektu oddělenou účetní evidenci a výkaznictví, a to od doby zahájení 
řešení projektu. Musí být jednoznačně prokazatelné, zda je konkrétní výdaj nebo příjem 
vykazován na podporovaný projekt a skutečně odpovídá jeho charakteru. Dlužník je povinen 
umožnit poskytovateli na základě jeho požadavku provedení kontroly všech prvotních účetních 
dokladů, na jejichž úhradu byly poskytnuté finanční prostředky použity. Věřitel u dlužníka bude 



vykonávat veřejnosprávní kontrolu vyplývající ze zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě, ve znění pozdějších předpisů.  

2. Dlužník je dále povinen: 

a) zajistit, aby všechny údaje, které uvádí věřiteli, byly vždy úplné a pravdivé, 

b) zabezpečit archivaci veškeré dokumentace k projektu, včetně účetnictví o projektu po dobu 10 
let ode dne ukončení realizace projektu, 

c) dohodnout s dodavateli v rámci projektu fakturační podmínky tak, aby byla doložena účelovost 
faktur, včetně specifikace jednotlivých způsobilých výdajů, 

d) zacházet s majetkem s péčí řádného hospodáře, zejména jej zabezpečit proti poškození, 
ztrátě nebo odcizení, 

e) oznámit věřiteli písemně den dokončení projektu označeného v článku I. a II této smlouvy a 
dále využívat po dobu 5 let ode dne dokončení tohoto projektu tak, jak je popsáno v žádosti o 
poskytnutí zápůjčky. 

 

Článek V. 

Další ujednání 

1. Dlužník je oprávněn vrátit poskytnuté finanční prostředky i před sjednaným datem splatnosti 

uvedeným v článku IV. této smlouvy.  

V případě, že dlužník zjistí, že nebude schopen půjčené prostředky vrátit ve sjednané lhůtě je povinen 

s dostatečný předstihem tuto skutečnost věřiteli sdělit tak, aby bylo možné přijmout příslušné kroky 

k nápravě. 

2. Peněžní prostředky budou dlužníkovi na základě této smlouvy o investiční zápůjčce 

poskytnuty výlučně za účelem uvedeným v článku I. a II. této smlouvy.  

3. Dlužník se vzdává svého práva odstoupit od této smlouvy o zápůjčce a rovněž se vzdává 

práva smlouvu o zápůjčce vypovědět a rovněž tak se předem vzdává práva domáhat se zrušení 

závazku.  

4. Dlužník se vzdává svého práva domáhat se neplatnosti či nepřiměřenosti či zrušení 

kteréhokoliv ustanovení této smlouvy o zápůjčce.  

5. Dlužník na sebe přejímá nebezpečí změny okolností a smluvní strany vylučují ustanovení 

§1764 občanského zákoníku. 

6. Smlouvu lze ukončit na základě písemné dohody obou smluvních stran nebo písemnou 

výpovědí smlouvy, a to za podmínek dále stanovených.  

7. Věřitel může smlouvu vypovědět jak před proplacením, tak i po proplacení peněžních 

prostředků. 

8. Výpovědním důvodem je porušení povinností dlužníka stanovených touto smlouvou nebo 

obecně závaznými právními předpisy, kterého se dlužník dopustí zejména, pokud:  

a) svým jednáním poruší rozpočtovou kázeň dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, 

b) je on sám, případně jako právnická osoba či některá osoba tvořící statutární orgán dlužníka 
odsouzen/a za trestný čin, jehož skutková podstata souvisí s předmětem podnikání nebo 
činností dlužník, nebo pro trestný čin hospodářský, anebo trestný čin proti majetku ve smyslu 
zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 418/2011 
Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, ve znění pozdějších předpisů,  

c) dlužník uvedl nepravdivé, neúplné nebo zkreslené údaje, na základě kterých byla tato 
smlouva uzavřena, 



d) opakovaně neplní povinnosti stanovené smlouvou, i když byl k jejich nápravě vyzván 
poskytovatelem.  

9.       V případě výpovědi této smlouvy před proplacením peněžních prostředků, nárok na vyplacení 
prostředků nevzniká a nelze se jej platně domáhat. V případě výpovědi smlouvy po proplacení 
prostředků, se dlužník zavazuje poskytnuté peněžní prostředky vrátit bezhotovostním převodem na 
účet věřitele bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 15 dnů od doručení výpovědi. 

10.    Výpověď smlouvy musí být učiněna písemně a musí v ní být uvedeny důvody jejího podání.  

11.    Výpovědní doba činí jeden měsíc a začne běžet od prvního dne měsíce následujícího po měsíci, 
v němž byla výpověď doručena dlužníkovi. Účinky doručení pro účely této smlouvy však nastávají i 
tehdy, pokud dlužník svým jednáním nebo opomenutím doručení zmařil.  

12.   Účinky výpovědi nastávají dnem uplynutí výpovědní doby za podmínky, že dlužník vrátí 
poskytnuté peněžní prostředky před jejím uplynutím. Jinak k ukončení smlouvy dojde až vypořádáním 
všech práv a povinností smluvních stran.  

13. Při ukončení smlouvy dohodou je dlužník povinen vrátit bezhotovostním převodem na účet 
věřitelem poskytnuté peněžní prostředky, které mu již byly vyplaceny, a to bez zbytečného 
odkladu, nejpozději do 30 dnů ode dne doručení dohody podepsané oběma smluvními stranami, 
nedohodnou-li se smluvní strany jinak.  

14. Dohoda o ukončení smlouvy nabývá účinnosti dnem připsání vrácených peněžních prostředků na 
účet věřitelem, nedohodnou-li se smluvní strany jinak. 

 

 

Článek VI. 

Závěrečná ustanovení 

1. Změny této smlouvy lze činit pouze po dohodě obou stran písemnou formou.  

2. Tato smlouva o investiční zápůjčce, jakož i práva a povinnosti vzniklé na základě této smlouvy 

o zápůjčce nebo v souvislosti s ní, se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územně samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů, občanským zákoníkem a ostatními 

právními předpisy České republiky. 

3. Jsou-li, nebo stanou-li se, některá ustanovení této smlouvy o zápůjčce zcela nebo zčásti 

neplatnými, nebo pokud by v této smlouvě některá ustanovení chyběla, není tím dotčena platnost 

ostatních ustanovení. Namísto neplatného nebo chybějícího ustanovení sjednají smluvní strany 

takové platné ustanovení smlouvy o zápůjčce, které odpovídá smyslu a účelu neplatného nebo 

chybějícího ustanovení. V případě, že se některé ustanovení smlouvy o zápůjčce ukáže být 

zdánlivým (nicotný právní akt), posoudí se vliv této vady na ostatní ustanovení této smlouvy o 

zápůjčce dle ustanovení § 576 občanského zákoníku. Smluvní strany souhlasí, že v takovém 

případě zahájí neprodleně jednání za účelem změny takového ustanovení tak, aby se stalo 

platným, zákonným a vynutitelným a zároveň v nejvyšší možné míře zachovávalo původní záměr 

stran ohledně ustanovení upravujícího danou otázku. 

4. Tato smlouva o zápůjčce je uzavřena ve dvou (2) vyhotoveních, z nichž každá strana obdrží po 

jednom (1) vyhotovení. 

5. Smluvní strany po přečtení této smlouvy prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem, že tato smlouva 

byla sepsána vážně, určitě, srozumitelně a na základě jejich pravé a svobodné vůle, na důkaz 

čehož připojují níže své podpisy.  

 



Doložka dle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

Rozhodnuto orgánem obce:  Zastupitelstvo města Bystřice pod Hostýnem 

Datum jednání a číslo usnesení: 15.03.2021 a 15/13/2021 

 

 

V Bystřici pod Hostýnem dne 31.3.2021   

            
 
 
Věřitel      Dlužník 
Mgr. Zdeněk Pánek, starosta  Mgr. Alexandr Hrycík                           

 

                 


